
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بتحديد شروط وكيفية صيد الطحالب البحرية  مرسوم

 وجمعها
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 1423ع الأول يمن رب 22ي ــادر فـــص 2.01.2726م ـــوم رقــرســم

 1شروط وكيفية صيد الطحالب البحرية وجمعها بتحديد (2002يو نيو 4)

 

 ،الأولالوزير        

 برفمنو 23) 1393من شوال  27بتاريخ  1.73.255بناء على الظهير الشريف رقم 

 16و 6و 5و 4ولاسيما الفصول  ق بتنظيم الصيد البحريعلبمثابة قانون يت المعتبر (1973

 ؛38و 36( و1د ن)الب 34( و2ند ب)ال 33و

( بتحديد 1992ديسمبر  9) 1413رجب  4الصادر في  2.92.1026المرسوم رقم وعلى 

 ؛الخالصةالصيد في المنطقة الاقتصادية  شروط وإجراءات تسليم وتجديد رخصة

  ؛ي المعهد الوطني للبحث في الصيد البحريأوبعد استطلاع ر

 ؛وبعد استشارة غرف الصيد البحري وجامعتها

 23) 1423الأول  ربيع 10عقد بتاريخ نالمجلس الوزاري المعد دراسة المشروع في بو

 ،(2002ماي 

 :رسم ما يلي

 أحكام عامة :الباب الأول

 1المادة 

  :تصنف الطحالب البحرية كما يلي المرسوم،لأجل تطبيق هذا 

« Agarophyte» «الاجاروفيت»يشمل الطحالب الحية من فصيلة «: أ» الصنف -

 ؛العائمة فيهتصقة بأرض البحر أو لالم

الملتصقة بأرض  يشمل الأنواع الأخرى للطحالب البحرية الحية«: ب» الصنف -

 ؛البحر أو العائمة فيه

                                                           

 .1815ص  ،( 2002 يونيو 6) 1423 بيع الأولر 24بتاريخ  5010الرسمية عدد  الجريدة- 1



 

3 

 

بشكل طبيعي  المنفصلة «ب» و «أ» يشمل الطحالب من الصنفين«: ج»ف نالص -

 .عن أرض البحر والتي يلفظها البحر على الساحل

2 المادة  

البحر ويتم العثور  ملتصقة بأرض «ب»و  «أ» حينما تكون الطحالب البحرية من صنف

يتعين صيدها  طس،غالإليها عن طريق  زم الوصوللعليها عند الجزر أو عائمة في عمق لا يست

 .وقوفا على الأقدام

الغطس قصد الوصول  زملالب عائمة عند المد أو الجزر بعمق يستححينما تكون نفس الط

المسجلة وفقا للتشريع الجاري به العمل والتي  يجب ألا يتم صيدها إلا بواسطة البواخر ،إليها

 بتاريخ  2.92.1026مسلمة وفق الشروط المحددة بالمرسوم رقم  لصيدلتتوفر على رخصة 

صيد  رخصة»( المشار إليه أعلاه والواردة فيها عبارة 1992ديسمبر  29) 1413رجب  4

 .«الطحالب البحرية

 3 ادةمال

ويمكن القيام بهذا  .إلا وقوفا على الأقدام« ج»حالب من صنف طلا يمكن أن تجمع ال

بالتشريع الجاري به العمل المتعلق بمناطق  شريطة التقيد ،الجمع في كل فصل وفي كل مكان

 .الصحية المنع والقيود ذات الطبيعة

 4المادة 

وجمعها إلا بين  تنتمي إليهالب البحرية كيفما كان الصنف الذي حلا يجوز صيد الط

المناطق التابعة للموانئ وفقا لأحكام  شروق الشمس وغروبها كما يمنع صيدها وجمعها داخل

من  27 خبتاري 1.73.255ر بمثابة قانون رقم الشريف المعتب الفصل السادس )ج( من الظهير

 .مشار إليه أعلاهل( ا1973 وفمبرن 23) شوال

 5 المادة

 ،في الصيد البحري معهد الوطني للبحثلبعد استطلاع رأي ا ،البحرييعين وزير الصيد 

 :ويحدد بالنسبة إلى كل منطقة، لب أو جمعهااحالمناطق التي يمكن بداخلها صيد الط

 ؛فترة الاستغلال المرخصة -



 

4 

 

 ؛بصيدهاالطحالب المرخص أصناف وكميات  -

 ؛د البواخر وكذا الكمية الإجمالية المرخص بهادع -

 ؛اعلهم أوهما م للصيادين وقوفا على الأقدام أو الجامعين المرخصالعدد الأقصى  -

 ؛د الغطاسين المرخص لهم بالنسبة إلى كل باخرةدع -

 ؛عمق الاستغلال الأقصى -

على وجه  ،ظرنبال الصيد أو الجمع داخلها أو هما معا عالمجالات البحرية التي يمن -

 ؛تجدد المخزون انضملهشاشة الوسط وضرورة  ،الخصوص

والتي يمكن  ميكانيكية المرخص بهالالقطع ا لأدواتالعدد والطاقات القصوى  -

 .ن واحدآاستعمالها في 

 ريةحشروط صيد الطحالب الب :الباب الثاني

 6 المادة

باخرة سواء  يمكن ممارسة صيد الطحالب البحرية وقوفا على الأقدام أو بواسطة

وكيفما كانت طريقة الصيد  ،الحالات باقتلاعها يدويا أو بواسطة أدوات القطع. وفي جميع

 .البطحيت الثبت المستعملة يمنع اقتلاع أعضاء

شفرات حادة يزيد  وفي حالة الصيد بواسطة أدوات للقطع فإنه يجب ألا تحتوي على

 .لا يجوز استعمال بؤر مضيئة ه( سنتمترا. كما أن30على ثلاثين )مجموع طولها 

الباخرة في مكان  نتالقطع على م بأدواتيد يجب الاحتفاظ خارج أوقات عمليات الص

 .فل تحت مسؤولية القبطان أو الربانقم

 7المادة 

بواسطة معدات لا  طسغيجب ممارسة كل عملية لصيد الطحالب البحرية عن طريق ال

 .هتشكل خطرا على صحة الغطاس أو سلامت

 8المادة 

 ،سلمة للباخرة المعنيةماله أعلا 2إضافة إلى رخصة الصيد المنصوص عليها في المادة 

على رخصة  ،الطحالب البحرية عن طريق الغطس فر كل غطاس يمارس صيدتويجب أن ي



 

5 

 

 طس يسلمها وزير الصيد البحري أو الشخص المنتدب من طرفه لهذاغال لصيد عن طريقل

 1.73.255قانون رقم  بمثابةمن الظهير الشريف المعتبر  4تطبيقا لأحكام الفصل  ،رضغال

 .شار إليه أعلاهمال (1973نوفمبر  23) 1393من شوال  27بتاريخ 

عن  صيد الطحالب البحريةخاصة ل رخصة»وتشهد الرخصة المذكورة التي تسمى 

تام. وتكون صالحة  بأمانمزاولة الغطس  ة الحاصل عليها علىرعلى قد «طريق الغطس

ولا يمكن استعمالها إلا خلال الفترات التي يكون  ،المسلمة خلالها بالنسبة إلى السنة الميلادية

منها الحصول  لمستفيدلصيد الطحالب البحرية مرخصا به. ويخول تسليم هذه الرخصة  فيها

 .رةوذكمعلى بطاقة مهنية عن مدة صلاحية الرخصة ال

 9 ةمادلا

لب كل غطاس ط طس بناء علىغتسلم الرخصة لصيد الطحالب البحرية عن طريق ال

وفهم تعليمات السلامة واستيفائه  ءةقرا قدرته على استعمال معدات الغطس وكذا علىيثبت 

 :للشروط التالية

الطلب إلا أنه يمكن  ( سنة عند تاريخ تقديم18عشرة ) ثمانيةبالغا على الأقل  نأن يكوأ(  

ى الأقل عند تاريخ تقديم الطلب الحصول عل ( على16سن السادسة عشرة ) البالغينللقاصرين 

 ؛ليهم الشرعيين كتابةمثبموافقة م هذه الرخصة بعد الإدلاء

زير التجارة وشترك لمال دة في القراردالمح البدنيةب( أن يكون مستوفيا لشروط القدرة 

 212.61التجارية ووزير الصحة رقم  والصناعة والمعادن والصناعة التقليدية والملاحة

مارسة الصيد مالقدرة البدنية الواجب استيفاؤها لبشروط  قتعلالم 1962يوليو  25الصادر في 

  ؛السباحة أو الصيد العميق عن طريق

 .( درهما250ج( أداء رسم محدد في مائتين وخمسين )

 10 ةمادلا

عن طريق الغطس  لسلطة التي سلمت الرخصة الخاصة لصيد الطحالب البحريةليجوز 

يعد الحاصل عليها مستوفيا لشروط القدرة  أن تقضي بسحبها قبل انتهاء مدة صلاحيتها إذا لم



 

6 

 

 1.73.255لأحكام الظهير الشريف المعتبر بمثابة قانون رقم  فتهاللازمة أو في حالة مخال

 .المرسوم ( السالف الذكر أو لأحكام هذا1973 نوفمبر 23) 1393من شوال  27 خبتاري

 11 ةمادلا

سجل الطاقم الخاص  مسجلا فين واس يتواجد على متن الباخرة أن يكيجب على كل غط

 .اخرة التي يعمل انطلاقا منهاببال

 12 ةمادلا

المواقع المشار  أو الموانئيناء أو مالب المصطادة من قبل البواخر في الحيجب تفريغ الط

 .يد الطحالب البحرية المطابقةصإليها في رخصة 

ك ذليصرح ب أن يجب على المستفيد من رخصة الصيد ،في حالة تغيير مكان التفريغ

 .اختصاصه مكان استغلال الباخرة مسبقا لدى مندوب الصيد البحري الواقع بدائرة

 13المادة 

مالية لالاقتصاد وا هذا المرسوم الذي ينشر في الجريدة الرسمية إلى وزير بتنفيذيعهد 

 .ا يخصهميفمنهما  والخوصصة والسياحة ووزير الصيد البحري كل واحد

 .(2002 ويوني 4) 1423من ربيع الأول  22اط في بوحرر بالر                               

 .سفييون محرد البضاء: عمالإ                                      

    :وقعه بالعطف      

 وزير الاقتصاد والمالية

 ،والخوصصة والسياحة

 .مضاء: فتح الله ولعلوالإ

 ،وزير الصيد البحري  

.شبعتوالامضاء: سعيد      


